

令和3年度

香川県広域水道企業団決算参考資料

香 川 県 広 域 水 道 企 業 団

## ■令和3年度（事業体別）【上水】

（単位：百万円）

		企業団全体 （※1）	東讃ブロック統括センター		小豆ブロック統括センター		高松ブロック統括センター			
			さぬき	東かがわ	土庄	小豆島	高松	三木	綾川	
業務量 （※2）	給水戸数（千戸） （※3）	488.4 (426.8)	21.6 (21.6)	14.6 (14.6)	7.4 (7.4)	8.1 (8.1)	232.1 (187.2)	12.0 (10.6)	9.7 (8.6)	
	給水人口（千人）	934.8	46.2	27.1	12.3	13.6	410.8	26.0	21.8	
	給水量	年間（千m <sup>3</sup> ）	124,911.3	6,615.8	4,879.7	2,133.7	2,390.7	49,790.5	2,960.0	2,934.4
		1日平均（千m <sup>3</sup> ）	342.2	18.1	13.4	5.8	6.5	136.4	8.1	8.0
	有収水量	年間（千m <sup>3</sup> ）	110,288.2	5,324.8	3,796.0	1,535.7	1,945.4	45,642.0	2,786.3	2,545.6
		1日平均（千m <sup>3</sup> ）	302.2	14.6	10.4	4.2	5.3	125.0	7.6	7.0
有収率（%）		88.3	80.5	77.8	72.0	81.4	91.7	94.1	86.8	
損益 （税抜き）	収益	営業収益	19,626.1	1,015.5	650.2	385.1	452.6	7,558.8	459.2	543.9
		給水収益	19,519.3	1,012.8	648.9	381.9	451.2	7,511.7	456.7	542.7
		営業外収益	2,292.7	126.3	51.9	54.2	88.3	821.8	45.3	45.2
		長期前受金戻入	1,657.2	85.0	34.8	53.4	86.8	608.5	31.7	25.3
		特別利益	14.3	0.0	0.0	0.0	0.1	0.0	0.0	0.0
	計		21,933.1	1,141.7	702.0	439.3	541.0	8,380.5	504.5	589.0
	費用	営業費用	19,423.1	1,005.8	711.9	420.8	562.4	7,462.4	461.2	515.1
		人件費	3,182.8	103.9	97.0	75.0	54.3	1,220.1	48.9	50.2
		減価償却費	8,953.0	376.3	297.8	195.7	316.7	2,354.4	129.0	243.5
		営業外費用	813.1	57.6	37.5	16.8	8.7	176.5	21.2	20.4
		支払利息	793.1	56.4	37.0	16.3	8.3	172.2	20.9	20.2
		特別損失等	152.9	1.3	5.6	0.0	0.0	143.3	0.1	0.0
	計		20,389.1	1,064.6	755.0	437.7	571.1	7,782.2	482.5	535.5
	損益（当年度純利益）		1,544.0	77.1	△ 52.9	1.6	△ 30.1	598.3	22.0	53.5
財務 （税込み）	建設改良費（決算額）	14,037.0	502.6	447.6	304.2	532.2	4,455.5	243.1	216.9	
	企業債残高（年度末）	53,970.7	2,737.6	2,474.1	1,234.1	987.6	14,898.2	1,337.0	1,342.1	
	内部留保資金（年度末）	24,584.3	774.9	728.6	597.1	761.0	6,955.0	650.8	548.7	
	当年度末処分利益剰余金（年度末）	3,634.1	190.3	0.0	51.4	25.3	1,299.5	48.9	159.6	
	キャッシュ・フロー（期中増減）	△ 2,431.4	△ 161.8	△ 331.8	△ 13.3	△ 138.4	283.6	△ 27.6	5.1	
指標	目標 指標	企業債残高／給水収益	2.76	2.70	3.81	3.23	2.19	1.98	2.93	2.47
		内部留保資金／給水収益	1.26	0.77	1.12	1.56	1.69	0.93	1.43	1.01
	供給単価（円／m <sup>3</sup> ）	177.0	190.2	170.9	248.6	231.9	164.6	163.9	213.2	
	給水原価（円／m <sup>3</sup> ）	167.2	183.7	188.3	250.2	248.9	151.2	160.0	198.1	
	料金回収率（%）	105.9	103.5	90.8	99.4	93.2	108.9	102.4	107.6	
	有形固定資産減価償却率（%）	53.2	60.5	53.5	57.4	46.2	48.3	48.7	53.6	

※1 企業団全体数値は内部取引等の調整を行っているため、各事業体の合計額と一致しない場合がある。

※2 業務量合計の算定に当たっては、広域送水管理センター（用水供給）の給水量及び有収水量を控除している。

※3 給水戸数の下段（ ）書きは、令和2年度までの算出方法による。

注）小数点以下第2位を四捨五入しているため、各事業体での計及び各事業体の合計額と企業団全体とが一致しない場合がある。

■令和3年度（事業体別）【上水】

（単位：百万円）

		中讃ブロック統括センター							西讃ブロック統括センター		広域送水 管理センター	
		丸亀	坂出	普通寺	宇多津	琴平	多度津	まんのう	観音寺	三豊		
業務量 (※2)	給水戸数(千戸) (※3)	54.1 (45.7)	26.1 (26.1)	14.8 (14.8)	10.3 (8.7)	4.3 (4.3)	11.0 (11.0)	7.0 (7.3)	27.8 (25.1)	27.7 (25.7)	0.0 (0.0)	
	給水人口(千人)	108.6	51.1	30.7	18.4	8.6	22.2	17.8	57.7	61.9	0.1	
	給水量	年間(千m <sup>3</sup> )	14,585.4	7,291.9	3,931.2	2,354.4	1,387.2	2,969.7	2,302.4	7,654.6	10,671.6	65,485.0
		1日平均(千m <sup>3</sup> )	40.0	20.0	10.8	6.5	3.8	8.1	6.3	21.0	29.2	179.4
	有収水量	年間(千m <sup>3</sup> )	12,910.6	6,256.0	3,240.8	2,189.7	1,036.4	2,693.4	1,911.5	6,904.1	9,517.9	65,051.0
		1日平均(千m <sup>3</sup> )	35.4	17.1	8.9	6.0	2.8	7.4	5.2	18.9	26.1	178.2
	有収率(%)		88.5	85.8	82.4	93.0	74.7	90.7	83.0	90.2	89.2	99.3
損益 (税抜き)	収益	営業収益	2,167.0	1,149.9	566.1	315.5	238.9	595.8	374.2	1,347.7	1,792.3	4,486.1
		給水収益	2,144.0	1,145.6	563.7	313.1	238.7	592.7	371.4	1,343.5	1,787.7	4,486.1
		営業外収益	366.5	73.8	54.4	29.9	18.1	88.2	133.0	73.6	78.3	144.2
		長期前受金戻入	216.9	47.9	34.7	17.1	13.6	60.9	107.1	42.7	61.7	129.2
		特別利益	0.0	0.0	0.4	1.1	0.0	0.0	0.0	12.6	0.0	0.0
	計	2,533.5	1,223.7	621.0	346.4	257.1	684.0	507.3	1,433.9	1,870.7	4,630.3	
	費用	営業費用	2,306.8	1,171.7	583.0	337.5	223.7	680.3	400.1	1,213.0	1,723.7	4,116.6
		人件費	231.9	222.1	77.8	37.1	39.5	77.3	45.3	123.9	130.8	547.6
		減価償却費	896.1	326.2	205.0	75.4	66.0	256.9	192.4	398.6	590.6	2,032.4
		営業外費用	137.1	56.5	6.2	4.0	15.5	22.6	29.8	24.6	59.9	118.2
		支払利息	134.9	55.8	5.9	3.9	15.5	22.1	25.3	23.8	58.9	115.7
		特別損失等	1.7	0.0	0.1	0.0	0.0	0.0	0.1	0.4	0.3	0.0
	計	2,445.6	1,228.2	589.3	341.5	239.2	703.0	430.0	1,238.0	1,783.9	4,234.8	
	損益(当年度純利益)	87.9	△4.5	31.6	4.9	17.9	△19.0	77.3	195.9	86.8	395.5	
財務 (税込み)	建設改良費(決算額)	977.7	548.8	388.3	99.8	68.5	162.9	161.1	1,062.8	861.7	3,003.4	
	企業債残高(年度末)	8,373.4	3,873.7	726.5	231.8	773.3	2,857.7	1,105.7	1,769.6	3,718.6	5,529.7	
	内部留保資金(年度末)	2,001.0	733.2	962.5	186.6	△47.2	453.5	459.4	2,196.5	2,336.8	4,285.9	
	当年度未処分利益剰余金(年度末)	140.2	49.6	81.7	24.2	47.7	0.0	195.7	309.0	309.5	701.4	
	キャッシュ・フロー(期中増減)	△188.7	68.0	△44.9	△26.4	△133.2	△63.8	△81.7	△14.0	59.7	△1,353.8	
指標	目標 指標	企業債残高/給水収益	3.91	3.38	1.29	0.74	3.24	4.82	2.98	1.32	2.08	1.23
		内部留保資金/給水収益	0.93	0.64	1.71	0.60	△0.20	0.77	1.24	1.63	1.31	0.96
	供給単価(円/ m <sup>3</sup> )	166.1	183.1	173.9	143.0	230.3	220.0	194.3	194.6	187.8	69.0	
	給水原価(円/ m <sup>3</sup> )	172.5	188.7	171.1	148.2	217.7	238.4	168.8	173.1	180.9	63.1	
	料金回収率(%)	96.3	97.0	101.6	96.5	105.8	92.3	115.1	112.4	103.8	109.4	
	有形固定資産減価償却率(%)	54.5	52.6	54.4	48.2	68.6	45.6	62.4	55.6	53.7	57.0	

## (参考) 令和2年度(事業体別)

(単位:百万円)

		企業団全体 (※1)	東讃ブロック統括センター		小豆ブロック統括センター		高松ブロック統括センター			
			さぬき	東かがわ	土庄	小豆島	高松	三木	綾川	
業務量 (※2)	給水戸数(千戸)	428.9	21.5	14.6	7.4	8.1	189.4	11.6	9.6	
	給水人口(千人)	945.4	47.0	27.8	12.6	13.9	413.4	27.1	21.9	
	給水量	年間(千m <sup>3</sup> )	127,257.3	6,472.5	4,975.8	2,134.3	2,405.3	49,931.4	3,038.7	3,018.1
		1日平均(千m <sup>3</sup> )	348.7	17.7	13.6	5.8	6.6	136.8	8.3	8.3
	有収水量 (※3)	年間(千m <sup>3</sup> )	111,071.4 (111,924.4)	5,464.4 (5,464.4)	3,592.2 (3,775.1)	1,534.1 (1,603.1)	1,942.1 (1,942.1)	45,918.6 (45,918.6)	2,846.7 (2,846.7)	2,555.1 (2,604.1)
		1日平均(千m <sup>3</sup> )	304.3 (306.6)	15.0 (15.0)	9.8 (10.3)	4.2 (4.4)	5.3 (5.3)	125.8 (125.8)	7.8 (7.8)	7.0 (7.1)
	有収率(%) (※3)		87.3 (88.0)	84.4 (84.4)	72.2 (75.9)	71.9 (75.1)	80.7 (80.7)	92.0 (92.0)	93.7 (93.7)	84.7 (86.3)
損益 (税抜き)	収益	営業収益	19,754.9	1,041.8	613.6	382.5	466.9	7,588.6	466.9	544.8
		給水収益	19,640.8	1,038.1	612.5	380.9	452.0	7,537.6	465.4	543.2
		営業外収益	2,242.3	120.2	48.4	54.1	88.6	792.8	41.5	44.4
		長期前受金戻入	1,635.3	84.9	35.9	52.8	84.7	600.6	30.4	28.1
		特別利益	426.9	0.0	0.0	0.0	51.6	1.4	0.0	83.1
	計	22,424.1	1,162.0	662.0	436.6	607.1	8,382.7	508.5	672.2	
	費用	営業費用	19,181.2	999.1	660.1	403.4	573.3	7,284.9	458.0	542.6
		人件費	3,179.8	104.1	87.3	63.0	54.9	1,206.7	47.7	48.3
		減価償却費	8,892.8	370.9	295.4	196.0	308.2	2,305.5	128.8	236.9
		営業外費用	877.6	62.9	39.7	19.1	7.4	185.5	23.3	22.8
		支払利息	859.6	62.8	39.6	19.0	7.4	182.3	22.8	22.7
		特別損失等	147.1	1.3	0.1	0.0	0.0	0.2	0.4	0.7
	計	20,205.9	1,063.3	700.0	422.5	580.7	7,470.7	481.6	566.2	
	損益(当年度純利益)	2,218.1	98.7	△38.0	14.1	26.3	912.0	26.8	106.1	
財務 (税込み)	建設改良費(決算額)	12,726.7	572.3	631.3	394.9	539.3	4,586.5	208.4	243.9	
	企業債残高(年度末)	54,304.6	2,879.1	2,540.0	1,252.1	843.0	14,296.3	1,319.8	1,383.6	
	内部留保資金(年度末)	26,395.0	928.7	740.9	676.2	841.1	7,029.1	692.9	489.7	
	当年度未処分利益剰余金(年度末)	4,877.4	206.6	43.3	43.5	83.3	1,583.4	115.2	141.6	
	キャッシュ・フロー(期中増減)	△2,245.6	△265.6	△280.6	△105.7	△82.0	△103.9	△111.9	△27.7	
指標	目標 指標	企業債残高/給水収益	2.76	2.77	4.15	3.29	1.87	1.90	2.84	2.55
		内部留保資金/給水収益	1.34	0.89	1.21	1.78	1.86	0.93	1.49	0.90
	供給単価(円/m <sup>3</sup> )	176.8	190.0	170.5	248.3	232.7	164.2	163.5	212.6	
	給水原価(円/m <sup>3</sup> )	164.5	178.8	184.8	241.0	248.6	146.8	156.7	207.1	
	料金回収率(%)	107.5	106.3	92.3	103.0	93.6	111.8	104.3	102.6	
	有形固定資産減価償却率(%)	52.9	60.0	52.9	57.7	46.3	48.1	48.4	52.2	

※1 企業団全体数値は内部取引等の調整を行っているため、各事業体の合計額と一致しない場合がある。  
 ※2 業務量合計の算定に当たっては、広域送水管理センター(用水供給)の給水量及び有収水量を控除している。  
 ※3 有収水量及び有収率の下段( )書きは、検針サイクル統一の影響がなかった場合の推計値である。  
 注) 小数点以下第2位を四捨五入しているため、各事業体での計及び各事業体の合計額と企業団全体とが一致しない場合がある。

## (参考) 令和2年度(事業体別)

(単位:百万円)

		中讃ブロック統括センター							西讃ブロック統括センター		広域送水 管理センター	
		丸亀	坂出	普通寺	宇多津	琴平	多度津	まんのう	観音寺	三豊		
業務量 (※2)	給水戸数(千戸)	45.6	26.1	13.0	8.6	4.2	10.6	7.4	25.2	25.9	0.0	
	給水人口(千人)	109.1	51.8	31.2	18.4	8.7	22.8	17.9	58.7	63.0	0.1	
	給水量	年間(千m <sup>3</sup> )	14,833.3	7,749.0	4,453.4	2,380.0	1,418.4	3,040.7	2,385.2	7,989.0	10,981.1	64,736.9
		1日平均(千m <sup>3</sup> )	40.6	21.2	12.2	6.5	3.9	8.3	6.5	21.9	30.1	177.4
	有収水量 (※3)	年間(千m <sup>3</sup> )	13,283.3 (13,283.3)	6,438.1 (6,438.1)	3,297.5 (3,297.5)	2,231.5 (2,231.5)	998.0 (1,052.1)	2,796.1 (2,796.1)	1,942.0 (1,942.0)	6,804.8 (7,056.0)	9,378.2 (9,624.9)	64,287.9 (64,287.9)
		1日平均(千m <sup>3</sup> )	36.4 (36.4)	17.6 (17.6)	9.0 (9.0)	6.1 (6.1)	2.7 (2.9)	7.7 (7.7)	5.3 (5.3)	18.6 (19.3)	25.7 (26.4)	176.1 (176.1)
	有収率(%) (※3)	89.6 (89.6)	83.1 (83.1)	74.0 (74.0)	93.8 (93.8)	70.4 (74.2)	92.0 (92.0)	81.4 (81.4)	85.2 (88.3)	85.4 (87.7)	99.3 (99.3)	
損益 (税抜き)	収益	営業収益	2,257.6	1,181.0	575.8	320.5	229.4	619.3	379.7	1,327.4	1,774.7	4,455.9
		┆ 給水収益	2,211.2	1,177.7	572.9	318.7	229.1	617.2	376.9	1,324.2	1,770.7	4,455.9
		営業外収益	371.0	68.3	48.2	25.1	14.4	94.7	140.8	67.5	76.7	145.7
		┆ 長期前受金戻入	219.1	37.5	34.1	16.8	8.8	60.1	111.7	41.4	61.3	126.9
		特別利益	0.0	0.1	74.6	17.6	1.7	0.1	13.5	183.1	0.0	0.1
	計	2,628.7	1,249.3	698.7	363.3	245.5	714.1	534.0	1,578.0	1,851.4	4,601.7	
	費用	営業費用	2,314.6	1,134.9	578.4	336.4	196.5	668.1	377.5	1,218.0	1,737.3	4,169.8
		┆ 人件費	238.5	218.3	80.4	37.9	42.2	81.7	44.6	149.0	132.6	542.5
		┆ 減価償却費	905.0	325.0	197.1	74.6	63.1	255.4	195.6	399.5	597.3	2,038.6
		営業外費用	152.7	60.0	5.7	4.3	19.1	25.8	31.8	26.2	65.3	126.0
		┆ 支払利息	142.9	59.8	5.5	4.2	19.1	25.7	30.0	25.9	64.9	125.1
		特別損失等	131.9	0.3	0.6	0.2	0.1	3.8	6.4	0.1	1.0	0.0
	計	2,599.2	1,195.2	584.7	340.9	215.6	697.7	415.7	1,244.3	1,803.7	4,295.8	
	損益(当年度純利益)	29.5	54.1	114.0	22.3	29.9	16.5	118.4	333.7	47.7	305.9	
財務 (税込み)	建設改良費(決算額)	1,110.3	517.9	361.7	57.7	159.8	161.0	218.6	371.9	297.7	2,293.5	
	企業債残高(年度末)	8,549.4	3,878.6	621.3	216.0	855.9	3,030.9	1,223.8	1,620.7	3,804.7	5,989.4	
	内部留保資金(年度末)	2,196.3	805.9	980.9	185.9	16.4	536.7	486.8	2,309.5	2,517.3	4,960.9	
	当年度未処分利益剰余金(年度末)	514.3	119.6	188.6	41.2	42.1	22.1	217.8	443.4	310.4	761.2	
	キャッシュ・フロー(期中増減)	24.6	△ 15.8	△ 389.2	37.6	27.8	△ 79.1	21.9	△ 190.7	△ 140.1	△ 905.7	
指標	目標 指標	企業債残高/給水収益	3.87	3.29	1.08	0.68	3.74	4.91	3.25	1.22	2.15	1.34
		内部留保資金/給水収益	0.99	0.68	1.71	0.58	0.07	0.87	1.29	1.74	1.42	1.11
	供給単価(円/m <sup>3</sup> )	166.5	182.9	173.8	142.8	229.6	220.7	194.1	194.6	188.8	69.3	
	給水原価(円/m <sup>3</sup> )	169.3	179.8	166.8	145.1	207.1	226.6	153.2	176.8	185.7	64.8	
	料金回収率(%)	98.3	101.7	104.2	98.4	110.8	97.4	126.7	110.1	101.7	107.0	
	有形固定資産減価償却率(%)	53.7	52.6	54.3	47.8	68.3	44.1	61.5	55.8	53.0	57.0	

■令和3年度／令和2年度【工水】

		令和3年度	令和2年度	
業務量	給水事業所数(企業所)	40	40	
	給水人口(千人)	—	—	
	有収水量	年間(千m <sup>3</sup> )	20,836.8	21,295.6
		1日平均(千m <sup>3</sup> )	57.1	58.3
損益 (税抜き)	収益	営業収益	713.8	727.4
		給水収益	713.8	727.4
		営業外収益	37.6	35.3
		長期前受金戻入	36.3	33.4
		特別利益	0.0	0.0
		計	751.4	762.7
	費用	営業費用	632.7	613.9
		人件費	85.7	94.3
		受託工事費	0.0	0.0
		減価償却費	349.1	352.9
		材料売却原価等	0.0	0.0
		営業外費用	10.2	10.6
		支払利息	10.1	10.5
		特別損失等	0.0	0.0
	計	642.9	624.5	
損益(当年度純利益)		108.5	138.2	
財務 (税込み)	建設改良費(決算額)	507.3	255.9	
	企業債残高(年度末) ※他団体借入金も含む	1,793.9	1,887.9	
	内部留保資金(年度末)	1,157.5	1,252.6	
	当年度未処分利益剰余金(年度末)	246.7	331.6	
	キャッシュ・フロー(期中増減)	△193.6	△109.4	
指標	供給単価(円/m <sup>3</sup> )	34.3	34.2	
	給水原価(円/m <sup>3</sup> )	29.1	27.8	
	料金回収率(%)	117.9	123.0	
	有形固定資産減価償却率(%)	61.2	60.9	



